Tous sont réunis, tous attendent, prosternés et muets, la descente du grand et terrible juge des vivants et des morts.....

ALORS, dit l'Évangile, apparaîtra le signe du Fils de l'homme dans le ciel; alors pleureront toutes les tribus de la terre, et elles verront le Fils de l'homme venant dans les nuées du ciel, avec une grande puissance et une grande majesté (1).

Apparition  
de J. C.,  
sa majesté, sa  
puissance.

J. C., lors de son premier avènement, ayant paru sous le voile de la faiblesse, de l'humilité, de la pauvreté, et au milieu du mépris, a mérité de venir au dernier jour armé d'une grande puissance, éclatant de majesté et de gloire. Tous les hommes, tous les démons le reconnaissent pour leur Dieu et leur juge. Si le soleil a pour nous tant d'éclat, quelle ne sera pas la splendeur du Tout-Puissant !...

Il sort de son éternité, porté sur l'aile des vents, environné des

(1) Tunc parebit signum Filii hominis in caelo; et tunc plangent omnes tribus terræ : et videbunt Filium hominis venientem in nubibus caeli, cum virtute multa et majestate (Matth. xxiv. 30).

anges exécuteurs de sa justice. Sa gloire, dit le prophète Habacuc, couvre les cieux : sa splendeur brille comme le soleil ; des rayons partent de la nue qui voile sa majesté. La mort va devant sa face ; le démon est sous ses pieds. Il s'arrête, il mesure la terre ; il regarde, et les nations frémissent. Les montagnes du siècle se brisent, les collines du monde s'abaissent sous les pas de son éternité (1).

Ses yeux sont comme une flamme de feu, dit l'Apocalypse : *Oculi ejus tanquam flamma ignis* (I. 14). Un feu dévorant marche devant lui, dit le Psalmiste : *Ignis in conspectu ejus exardescet* (XLIX. 3). Ce feu le précède, et dévore au loin ses ennemis : *Ignis ante ipsum præcedet, et inflammabit in circuitu inimicos ejus* (Psal. xcvi. 3). Les montagnes se fondent comme la cire à la face du maître de toute la terre : *Montes sicut cera fluxerunt a facie Domini, a facie Domini omnis terra* (Ibid. xcvi. 5).

Le ciel se replie comme un livre roulé, dit l'Apocalypse, et toutes les montagnes et les îles sont ébranlées et jetées hors de leur base : *Et cælum recessit sicut liber involutus ; et omnis mons, et insula de locis suis motæ sunt* (vi. 14). Il n'y a pas d'île qui ne s'enfuie, et l'on ne trouve plus les montagnes : *Et omnis insula fugit, et montes non sunt inventi* (Apoc. xvi. 20).

Je vis un grand trône blanc, dit saint Jean dans l'Apocalypse, et devant la face de celui qui est assis dessus fuyaient la terre et le ciel, et l'on n'en trouva point le lieu : *Vidi thronum magnum candidum, et sedentem supra eum, a cujus conspectu fugit terra et cælum, et locus non est inventus eis* (xx. 11).